R'par,±io% = modelefficiëntie met één van de parameters 10% ver­

hoogd of verlaagd
j = teller; deze kent 4 toestanden te weten de beide

meetgebieden en per meetgebied de parameterwaar­
de plus 10% en minus 10%.

Deze formulering van D vertoont enige analogie met de schatter voor een
standaardafwijking S voor 4 waarnemingen:

(x, - x)2

S - z
l - l 4 - 1

Hierin is x het rekenkundige gemiddelde van de x,s. x staat voor de ver­
wachting van x, E [x | . Bij de analyse van de gevoeligheid van de modelre­
sultaten (in termen van de modelefficiëntie) voor een verandering in een
modelparameter kan men stel len dat E|R2 | gel i jk is aan de modelefficiëntie
bij toepassing van de overall beste parameters voor het desbetreffende
meetgebied. De gevoeligheid wordt berekend over de beide meetgebieden.
hoewel die natuurli jk van gebied tot gebied kan verschil len. Voor een in­
druk van de gevoel igheid is een opsplitsing echter niet opportuun.

Een rekenvoorbeeld ter verduidel i jking van (4.46): Het Nash-model is toe­
gepast op bui 4 voor simulatie van de inloop van Pampus-Blokkerhoek en
het Noorderwagenplein. De parameter n werd daarbi j 10% gevar ieerd en
de resultaten waren als volgt:

n k(s) R2

Pampus-Blokkerhoek overall beste parameters 0.580 515 0,905
n + 10% 0.638 515 0,896
n - 10% 0,522 515 0.901

Noorderwagenplein overall beste parameters 1.00 335 0,957
n + 10% 1.10 335 0,953
n - 10% 0,90 335 0,952

152

Nu is

D(n) = v (0.896 - 0,905)g + (0,901 - 0,905)? + (0,953 - 0.957)2 + (0,952 - 0.957)2

3
= 0,0068

met D(n) = gevoeligheid voor n, gegeven een vaste waarde van k. Voor
D(k) kan eenzelfde exercitie worden uitgevoerd.

De resultaten voor de parameters van de diverse transformatiemodellen
waren als volgt:

parameter D(par,)
Nash-model n 0,0068

k 0,0072

niet-l ineaire reservoirmodel b 0,0168
K 0,0096

Laguerre-model k 0,0150
a0 0,0208
a, 0,0006
a2 0,0013
a3 0,0010
a4 0,0000

Volterra-model k 0,0164
a0 0,0468
a, 0,0133
a2 0,0069
a3 0,0014
a< 0,0006
a „ 0,0120
a12 0,0045
a22 0,0024

Voor de eenheidsafvoergolf berekend met behulp van kwadratisch pro­
grammeren is de gevoeligheid voor de 60 afzonderli jke parameters niet on­